suā. Est autē notādū fm augustinuz ī libro de sc̄a virginitate. q si vniuersa ec clesia sit despōnsata vni viro xp̄o. et cuz vniuersa eccl̄ia nihil aliud sit nisi pgrega tio oīuz fideliū i tota religio xp̄iana. ergo vnaqz aīa xp̄iana / i cuiuscūqz fideliis et iusti dicit sponsa xp̄i. et p gn̄s de qlibz aīa iusti verificabūtur ea que dicta sunt in hoc cātico et ceteris. cū vnuquisqz fideliis sit mēbrū xp̄i. Et ido vnaquez aīa iusti est pulchra p baptismuz. et oculi ei<sup>o</sup> sunt columbini per fidei perspicacitez et humilitatem in credendo absqz eo q intrinsecus latet. s. cum recta intentione latēte in pscia: cui<sup>o</sup> capilli sunt virtutes et dētes ei<sup>o</sup> sunt assidua meditatio q ru miat itelligētiā sacre scripte die ac nocte Labia ei<sup>o</sup> ē sermo cū caritate plat<sup>o</sup>. Elo quiū dulce ē salubris doctrina uel oīo sc̄ia cū deuotiōe q maxie ē deo acceptabilis. Bene vero viri iusti ē exēplū bone et religiose vite. Collū ei<sup>o</sup> ē fortitudo q fētati onib<sup>o</sup> resistit. Ulera ei<sup>o</sup> sunt opa mīe tā corporalia q spūalia. Sz qz aīa iusti oīa ista offert deo in sacrificiū: iō dī ascēdere in montē myrrhe/et collē thuris: Sz qz sus̄dicte virtutes sunt pulchritudo aīe i reddūt eā pulchra et decorā. Et qz nulla macula pctī pōt simul esse i aīa cū caritate et ceteris virtutib<sup>o</sup>: iō dī tota pulchra sine macula i tali statu. Et quia talis aīa sic pulchra i sine macula est digna iungi sponso suo xp̄o inclinans ip̄m amorem suum. iō vocat eam dicens. Ueni de liba no. s. candida p puritatē i mūdiciaz. Sz qz iste virtutes reddūt sponsam. s. aīam mūdam i candidaz non solum ab origi nali: sz etiā actuali i veniali culpa. ideo ter vocat eam. Et etiā qz p talem puritatēm i penitentiā fit iunis aīa: i libat de carne/mūdo/ i diabolo. iō ter vocat

## De quinto cantico.

eam sponsus dicens. Veni de libano. i.  
veni cādida de mūdo et carne et diabolo  
aut de culpa originali et auctuali et veni  
ali. Aut veni de libano cādida p fidē spē  
et caritatez. Qz qz ex tali cōflictu et vito/  
ria meref coronā et triūphū. iō dicit sibi  
spōsus veni coronaberis. i. coronā triū/  
phī accipies; qz triumphasti de capite ha  
mana. i. de angustia et infestatiōe diaboli  
et de vertice senir. i. de supbia intrinseca  
bui mūdi. et de hermon. i. anathemate  
carnalis pcupiscētie. Et d̄ cubilib⁹ leonū  
.i. de psecutionib⁹ magnoz impatoruz.  
quos vicisti mala patiēter tollerādo. Et  
de mōtib⁹ pardoz. i. de insidijs heretico  
rū. Qz qz aia sup oia inclinat xp̄m i vno  
oculo caritatis et i vno crine humilitatis  
ideo dicit sponsus. vulnerasti cor meum  
soroz mea sponsa i vno oculoz tuoz; et i  
vno crine colli tui. Itē qz vbera mie ip̄i  
iusti sugūt et nutriūtur paupes xp̄i. ideo  
dicit. Quā pulchre sunt māme tue. Itē  
qz oñones viri iusti sunt deo accepte ma/  
gis q̄ odor aromatū: iō subdit. Odor vn/  
guentoz sup oia aromata. Itē qz ex ore  
viri iusti semp distillat oñones aut bona  
doctrīa: iō dicit. Fau⁹ distillās labia tua  
mel et lac sub lingua tua. Itē qz opera  
mie et aliaz virtutū ip̄ius viri iusti sunt  
deo grata et accepta et delectabiliaz ideo  
subdit. Odor restimētoz tuoz. Item qz  
aia iusti sic virtutib⁹ fulta et decorata est  
similis horto copioso multoz fructuū et  
pomoz. que quidez aia semp germinat  
fructus et opa virtutū: iō d̄. Hort⁹ con/  
clusus et fons signatus īc. Qz qz vir/  
go maria ē primū et pfecti⁹ mēbrū ecclie  
post xp̄m qui est caput ecclie. Et iō p am/  
plius et pfectius verificātur oia dicta in  
hoc cātico de virgie maria q̄ de aliq alia  
creatura. eo q̄ in maiori gradu et p am/

plius et copiosius et pfectius fuit ornata  
et decorata supdictis virtutib⁹ et pfectio  
nibus: q̄ alia pura creatura. Et p ampli  
us et pfecti⁹ triūphavit de mūdo et carnē  
et diabolo. et omni genere vicioz et inimi/  
coz: q̄ alia pura creatura. put dictū fuit  
in expositiōe sup magnificat. Et ideo est  
dignū q̄ expliceſ in expositiōe hui⁹ libri  
et maxime in hoc loco. Et expliceſ et exp̄  
matur quo modo oia p̄dicta verificētur  
de tota ecclia. et quo modo de virgie ma/  
ria. Ad cuius intellectū ē aduertēduz  
q̄ tria dicta sunt in hoc quinto cātico: q̄  
sunt digna magna pscrutatiōe. Quoruſ  
primū est illud qđ ait spōsus comedādo  
eccliam spōsaz suā: quādo ait. Tota pul/  
chra es amica mea. et macula nō est in te  
Et iō querif primo. q̄o ista vba possunt  
verificari de tota ecclia sponsa xp̄i. cum  
nos videamus multa eius mēbra imūda  
et sorde diuersoz peccatoz deturpata et  
maculata. ergo non est tota pulchra sine  
macla. Ad hoc respōdet b̄nus greg⁹. q̄  
quelibet aia post penitētiā remanet tota  
pulchra sine macla. et sic verificātur ver/  
ba sponsi de qualibet aia iusti post peni/  
tentia. Qz l̄z hoc p̄tineat verū. tñ nō euia  
cuat difficultatē l̄re. qz sponsus xp̄s litte/  
raliter loquitur de tota ecclesia sponsa  
suaquam sufficienter ornauit et decora/  
vit omni genere ornamentoz spūaliuz.  
Et iō dicūt alij q̄ q̄noqz aliquid verificāt  
de aliquo rōe ptis magis p̄ncipalis. sicut  
mulier d̄r pulchra rōe vultus. l̄z hēat ali/  
quas ptes turpes latētes: Ita ergo tota  
ecclia d̄r tota p̄lchra sine macla rōe vir/  
ginis marie. q̄ est p̄ncipale mēbrū ecclie  
post xp̄m. qui ē caput. qz ergo virgo ma/  
ria ē et fuit semp tota pulchra nunq̄ ali  
cui macule p̄cti obnoxia. nec defata. iō  
verificāt de tota ecclia. q̄ sit tota p̄lchra

## De tertio cantico.

et prophete finierunt officium et cursum suum  
in Christo. Et per dominum fideles vere te. non obli-  
gabant obseruare ceremonialia nisi usque ad  
Christum qui fuit veritas et finis legis et prophetarum. nec illa multiplex maledictio nec  
illud iuramentum potuit eos obligare nisi  
usque ad Christum. Itē scđo ē notandum quod Christus  
non solum fuit promissus in vere te. tanquam finis  
legis et prophetarum. sed etiam tanquam interpres et  
declarator eorum. ut probatum est in primo capitulo  
per id quod ait dominus deus. xviii. s. prophetā  
fūscitabo de medio frumentorum silēs tui.  
ponā vobis mea in ore ei. loquitorque ad eos  
quocunque precepere illi. Qui autem verba  
eius quod loquitur audire noluerit ego vultus  
existā. Que quidem verba dixit deus in ore  
quoniam dedit legem ipsi moysi. put per primum in textu  
illi capitulo. Nam tamen deus quod moyses refert  
ista verba ad illud ipsum. quoniam deus dedit leges.  
Nam quoniam populus audiebat voces et vi-  
debat lapides et montes summatē. tunc oīes  
prostrati et paucore percussi dixerunt moysi. lo-  
quere te nobis. et audiemus. non loquitur nobis  
dominus. ne forte moriamus nos. ut per exodus. xx.  
Tunc dominus dixit moysi verba supradicta. s.  
prophetarum fūscitabo eis nos. Et sic per prophetam  
Ihesum moyses non scripsit ista verba ibi exodus.  
xx. ubi fuerunt dicta. tamen scripsit ea deus.  
xviii. referendo ad tempus datōis legis. ut  
per primum in textu. Ex quo per prophetam interpres et  
declaratorem legis similiter fuit promissus cum da-  
tione legis. Et per dominum quoniam ille populus se  
obligauit ad seruandam legem dices. omnia quod  
precipit dominus faciemus nos. Tunc et se obligauit  
ad audiendum illum prophetam interpres et  
declaratorem legis in suo aduentu. Et per  
dominum se obligauit ad seruandam legem secundum in-  
terpretationes et declaratioes illi prophetae promis-  
si. Et per dominum sub eiusdem maledictionib⁹ et  
iureiurando se obligauit totus populus ad  
crederendum illi prophete et ei⁹ interpretationi et

doctrine. Sed ille propheta promissus fuit solus Christus ut plures probat eum. Quia debe-  
bat esse maior quam moyses et ioseph et dauid  
et ysaiah et ceteri. Ergo sequitur quod ille popu-  
lus non obligabatur obseruare illam le-  
gem. nisi usque ad Christum interpretarem eius.  
Et per dominum sub eadem coicatione et iureiurando  
obligabatur ad suam interpretationem et declarationem  
legis et prophetarum factam per Christum.  
Quia tota lex euangelica nil aliud est.  
nisi vita et declarationem legis et prophetarum  
factam per Christum. Quia lex per moysen data est  
autem et vita per Christum facta est. ut per Iohannem  
primo. qui non venit solvere legem sed adim-  
plere. quod enim iota non unus apex pertinet  
a lege quin dictis aut factis fuit per Christum im-  
pletum. ut per Mattheum. v. Ergo sequitur quod sub  
hisdem maledictionibus et iureiurando obliga-  
batur ille populus ad obseruandam euangelicas  
legem per Christum servandam. et ad relinquenda ceri-  
monialia per ipsum abolenda. Ex supradictis  
ergo per primum solutione ad primū argumentum. quod  
Christus in auferendo ceremonialia non venit sed  
mentem praesens. ymo declarauit et roborauit  
mentem praesens. nec violauit nec soluit leges  
sed significauit et adimpleuit eas. Et apostoli et  
ceteri fideles sequentes Christum et reliquias  
ceremonialia et obseruantes legem euangelicas  
non violarunt legem nec iuramentum. ymo ad  
impleuerunt legem et iuramentum. et per dominum  
euaserunt illas maledictiones scriptas in  
libro deuteronomio. Et per dominum scribere et pharisei  
et oīes iudei moderni sequaces eorum incur-  
runt oīes illas maledictiones tanquam viola-  
tores illius promissionis et iuramenti. Et  
per hoc per responsio ad primū argumentum.  
Sed per responsionem scđi argumenti est adver-  
tendum. quod tria erant consideranda in illis ceri-  
monialibus. s. officiū quod celebrabatur. Secundo  
fides sub qua celebrabatur. Tercio Christus fu-  
turus sub cuius fide et ad quem finem et cui⁹

.c.

## Quartū canticū.

grā oīa illa officia siebāt. Et iō qz illa ceremonialia et officia nō siebāt grā sui. sī in fide & grā xpī futuri: hinc ē qz nō erāt de essentia legis. qz sola fides cristi cum suo fine quē oīa illa ceremonialia intēde bant erat de essentia legis. Et iō illa oīa ceremonialia quo ad officiū erāt quedāz accidētia. et p qn̄s poterāt ad esse vel ab esse p̄ter subiecti corruptōz. Et p qn̄s nō erāt de integratāe essentiali ipius legi: sed fides xpī et misteria euāgelica p illa ceremonialia significata. qz erāt de essentia legis. iō māserūt post aduētū xpī am putatis ceremonialib⁹. Ex quibus p̄z. qz xp̄s abdicādo & repellēdo ceremonialia: et declarādo eoz xitātē p̄ legē euāgelicā nīc abstulit nīc addidit aliud esse entiale ipi legi. sī solum manifestauit veritatē latētem sub vmbra legis. vñ sicut sol in ortu suo nō minuit nec addit aliud sī manife stat et patescit oīa que latebāt sub vmbra noctis super faciez terre. ita pariter xp̄s i suo aduētu nullū esse entiale minuit nec addidit legi. sī solū patescit totā xitātē & oīa misteria euāgelica que latebāt sub vmbra illoz ceremonializ. vñ nihil fuit i lege & pp̄hetis figuratū et vaticinatū quīn fuerit impletū & declaratū p̄ xp̄m dictis aut factis. Et nil fuit dictum aut factū p̄ xp̄m: quīn fuerit in re. tes. si figuratū aut vaticinatū. Et sic p̄z qualiter vñ sota nō fuit additū nec diminutū a lege p̄ xp̄m. sī oīa fuerūt impleta et patesfacta que sub vmbra legis latebāt. Et sic nos xp̄iani fuādo legē euāgelicā non addimus nīc auferimus aliud esse entiale a lege moysi et pp̄hetis. ymo x̄ificam⁹ et implemus eius significatū. Et sic sunt in telligēda illa x̄ba dei deutēo. iiiij. l. nō ad detis ad x̄bus qd ub loquor nīc auferetis ex eo. l. aliud qd sit de essentia sui veri si-